
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 71 Fylke S og Fj.

Tilleggsspørsmålnr. Herad: J 253-ster

Emne C-ifteferdigungdom Bygdelag: jkå og Gjeedal krinsar.

Oppskr. av: irik :ljelmbrekke Gard: ålteig

(adresse) : VassendenJølster G.nr.59 Br.nr. 18

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

Etter andre heimelsmenn

SVAR
1

Det vanlege var at dei gifte seg med folk i bygdilmen

det hende då at dei drog ut um bygdi etter ektemake.
2

Folk hefte seg visst so mykje mee:at ein gut eller ei

gjente pelfteseg til grannebygdi.

3
Ja,folket tykte dei burde halda seg til same sosiale la-

get.P. ,rden Izen i Jølster var det ein gdelsgut som iklje

fekk e;ardenav di han tok kona si fr eit anna sosialt

lag.Dettekalla dei å gifta seg i motskap.Verste klage-

mAlet mot born At plasseeennsborn-nr dei gifte ses,var

at dei ikkje hadde noko med seg,ingenmedel.nre?'-ede

gjenta og guten var plassemannsborn,vartdet ofte sagt

et det vart nok fatiskassasom fekk "fø(de,)"dei.

4
Verst var dnt nok at guten-brudsomen-varav smafOlk.

5
Det var so ymist.Oftegav dei unge seg for foreldri,men

det hende d au at dei unge sette hardt mot hardt.3rita

Fonn gifte seg med Ola ronn mot viljen At foreldrisine

Faren hennar sette arvenhennar inn i balken på namnet

åt borni hennar.Detvar straffiho fekk

Det var nok dei som hadde store c-ardarsom virt mest

arge når borni deira gifte seg med ei eller ein som
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var nok ei skamltykteho.Far åt gjenta sat tungt i det,

so han gjekk frå garn.Plassmannen som gjenta ikkje

ikkje vilde gå i lag medlhaddeodelsretti bruket og

tretta han att ( fekk han att med odelssøksmål).Dåhan

hadde votte gardeigarog kom til tuns,sa han til xona

som ikkje vilde gå i lag med han :Du xit heldt deg for

til å gå i lag med meg,men no kan du sjå.

(Sp. 22 og 23 har vorte blanda saman her)

Nattefriing.

24.

Det er vanskeleg å nemna heilt visst kva tid det vart

på nattefriingi,menkring 199D var det nok ikkje

mykffeatt.
25

Ein aem var med på nattefriing,kalladei ein nattefriar

.,;.a.-t4telauparvar nok au nytta.

26.

Sin nattlauparfor og rak,stundomtil ei gjentelstundom

til ei onnor..Sinnattefriargjekk vel helst til ei

gjente,i han vilde trulova seg med.

27.

Vintersbelgjekk helst gutane kvar for seg.Gjentonelåg

då på florslemmen.Sengistod på ein staurshjell,oghan

var ikkje så breid.Petvar ikkje rom til so mange uppå

den hjellen.Andreleisvar det um sumaren,nårgjentone

var på stølen.

28

W4d

Gutane måtte vera konfirmera,skuldedei få vera med

til gjentone,helst18 Ar.Dei gutane som var eldre,vilde

ikkje ha med seg ungsbølingar.

29
et var oftast reine slumpenkven som vart med i flokken

til gjentone.Stundomvar det 2-3 gode vener
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50
Hadde han truloving i tankane,kundehan gå lengelumho

tykte vel um han.Var det berre for tidtrgytehan gjekk,

vart det ikkje so mange vitjingar.

51

Det var lite i bruk å strø sagflisher,og sameleismed

bjølleleiken.Detvar dei halvvaksnegutane som sette de

i sving.Detvar helst:eintilårskomenfriar dei heldt

moro med,og ein som vilde halda det so åult som råd var
det var var
at/friinghan/ute på.

Ei trulova -,-jentekreta eit belte åt kjerasten

og spyta ei topphuve åt han. Guten kjøpte bit kjolety

åt gjenta si.
54.

Dei lika det sers dårleg at dei vart bjøllavextheller

arge.

55
Foreldri åt gjenta lika det il1e at dotteri vart bjølla.

Folk rekna med at cet var noko millom dei,menvisse

kunde dei ikkje vera.

57.

Gutane gjekk ofte til stølsgjenteneden tidi dei-gjento

ne gjekk på stølen.To-tregutar gjekk ogte i lag.Då

skulde dei ha berre ei kosestundmed røde og lått.Hadae

ein gut godhug for ei stølsgjenteog tenkte på trulovin

gjekk han åleine,ogso seint at han kom til støls .ette

stølsgjentonevar lagde.Ingenskulde sjå han.Han banka

då anten døri eller glaset.Han forteljanxiinetsi tx

før ho let upp.3ryddeikkje gjenta seg um gutelletho h stå

ute.Då gjekk han ikkje oftare til den gjenta

111 På kyrkjebakken.

5:53 58

"Okre gutar i ein flokk kunde tala med
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9D
Neilungdomengjekkikkjeut og leitaetternoko av det

som er nemnti spursmålet.

91
Sundagskveldaneum vårensamlaungdomanesegpå ei

sletteog dansa.Umsumarenvar det ikkjegodt å koma

samannede i loygdi,fordå var gjentonepå stølen.

92
Tilårskomnefolkvar ikkjemed og gjmttepå unk,domen.

93
Helgedags-ettermiddaganekom ungdomensaman,menikkje

storeflokkar.
94

Her var ikkjeantenbryg.2jeellerjarnvegsstasjon.

Om vinteren.

95.

Yeilhervar ikkjesamkomorvissekveldar.SpursmUi

96- 99 er det ikkjenoko svartil.

IDO

Danseleikanetok til 3.joledagog heldtframtil kyn-

delsmesse.Etterden tid var det godtsoslutt,tilvåren m.

101
Det var gutanesom tingahus til danseleikenog som ski

pa husettil-fittevekk alt som stodi vegen.rathadde

dei ikkjepå danseleikane.

302.

Dei gutanesom haddetingadansestova,tingaspelemanna

103
Utlegghaddedei ikkjemed danseleikanetil vanleg.ren

dethendenok at fatigfolksettepå ellerfekknokrek

nor for husleiga.Yokregutarytte nokokvar.

104

Då dragspeletkomlhaddefolkmykjegodt sluttaå låna

ut hus til danseleikanelsodet vart ikkjemeir dans enn

det haddevore før
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135

Ungdomen heldt seg av og til i kjelkebakken sundags

kveldane.Ski var lite bruka,skeisor au./ren det hende at

dei kom saman på isen.Kappkgyring var aldri nytta.

106
Ja,gifteferdig ungdom kunde vera med etter eige ynske

på samkomor ungdomen hadae.in bonde som hadde tenest-

jente,la seg eitt sundagskveld i sengi hennar,so han sku

få greide på kva tid gjenta kom att utpå natti.lian las h nne

inn då o kom heim.ien dette var ikkje vanleg.

107
Gutane hadde det nok friare.

138
Foreldri vakta vel meir på borni sine enn husbonden på

tenarane.I'en ungdomen var ikkje so lett å gjrta på.

Ofte Ejekk dei på florslemmen som dei vilde leggja se,

men der hadde dei helgedagskledi og stakk av etter sjøl

vefolket hadde lagt seg.

lO
Helst var det religiøse grunnar foreldre ag husbonasfo

nytta når dei vilde halda borni vekke frå natt-samkomor

men moralske au,at dei unge kunde fara ei uferd når dei

heldt seg ute saman med gutar nattars oel.

110.
i. nei,det var ikkje sjølvSagt at borni retta seg etter

foreldre eller fyresette.Sjå sp.108.

Juletråd.

Det er heilt ukjendt her med rokkemann llåvedumpe o.l.

67 : I joli bae ofte folket,i heimane inn borni hjå

nrraste grannane og gav dei mat.

69 : Det va'r helst unge folk som låg i flatseng i

brudlaup.nei som låg i seng, fekk kakor og øl på

sengi um morgnane.Dei andre fekk ei halv xake
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